30 tium periclitetur, cum linguam ignorantibus linguae inter-  
praetator absoluat. In his igitur omnibus ad utilitatem uni-  
cuique diuisis manifestatio Spiritus est, per has scilicet datae  
unicuique utilitatis admirationes dono Spiritus non latente.

31. Tenuit autem beatus apostolus Paulus in hoc difficil-  
limo ad humanam intellegentiam caelestium sacramentorum  
mysterio et absolutam demonstrationem et sollicitam caute-  
lam, ut per Spiritum in Spiritu dari haec diuisionum dona  
5 monstraret, non enim idipsum est per Spiritum et in Spiritu  
dari, quia datio doni quae obtinetur in Spiritu, haec tamen  
indulta per Spiritum sit. Consummat autem has dationum  
diuisiones hoc modo : *Haec autem omnia operatur unus et*  
*idem Spiritus, diuidens unicuique sicut uult*<sup>a</sup>. Nunc igitur  
10 quaero, quis haec Spiritus operetur, diuidens unicuique  
prout uult<sup>b</sup>, utrum per quem aut in quo donorum diuisio  
est. Quodsi ipsum significatum esse loqui aliquis audebit,  
contradicet apostolus, cur se uitiose lector intellegat. Ait  
enim superius : *Et diuisiones operationum sunt, idem autem*  
15 *Deus qui operatur omnia in omnibus*<sup>c</sup>. Alius est ergo qui  
diuidit, et alius est in quo indulta diuisio est. Et intellege  
operantem haec omnia semper Deum, ita tamen ut Christus  
operetur, ut paterno opere operans Filius fungatur. Et si in  
Spiritum sancto Iesum Dominum confiteris<sup>d</sup>, intellege triper-  
20 titae significationis in apostolo uirtutem, cum in diuisioni-  
bus donorum idem Spiritus est, et in diuisionibus ministe-  
riorum idem Dominus est, et in diuisionibus operationum

31. a. I Cor. 12, 11 b. cf. I Cor. 12, 4 c. I Cor. 12, 6 d. cf. I Cor.  
12, 3

1. On notera la distinction *par* et *dans* l'Esprit. « L'Esprit par lequel »  
renvoie au Fils ; « l'Esprit dans lequel », renvoie à l'Esprit Saint. Pour l'ana-  
lyse de ce passage délicat, cf. LADARIA, *Espiritu*, p. 177-179.

des auditeurs ne soit pas mise en danger par leur ignorance,  
l'interprète expliquant la langue à ceux qui l'ignorent. Tout  
cela, réparti à chacun selon ce qui lui est utile, est manifes-  
tation de l'Esprit ; autrement dit, à devoir admirer l'utilité  
des dons faits à chacun, on ne peut se dissimuler que l'Esprit  
a été donné.

### Dons d'un unique Esprit

31. Constamment d'ailleurs, à propos  
de ce mystère, de ces célestes secrets si mal-  
aisés à saisir pour l'homme, le bienheureux  
apôtre Paul a fait preuve à la fois d'une totale clarté et d'une  
prudence scrupuleuse. Il voulait rendre clair que les dons  
ainsi distribués l'étaient par l'Esprit et dans l'Esprit<sup>1</sup>. Car  
ce n'est pas la même chose que d'être donné par l'Esprit et  
d'être donné dans l'Esprit : le don reçu, conservé dans  
l'Esprit, a cependant été octroyé par l'Esprit. Or l'Apôtre  
se résume au sujet de cette distribution de dons de la façon  
que voici : « Mais tout cela, c'est toujours le même et unique  
Esprit qui l'opère, faisant à chacun distribution comme il  
l'entend<sup>a</sup>. » Je le demande donc à présent, quel est-il, cet  
Esprit qui opère ainsi, faisant distribution à chacun selon  
qu'il l'entend<sup>b</sup> ? Est-ce celui par qui, ou celui en qui est faite  
la distribution ? Si quelqu'un ose avancer que les deux indi-  
cations reviennent au même, l'Apôtre répliquera que son  
lecteur l'interprète mal. Il a dit en effet plus haut : « Et il y  
a diversité d'opérations, mais c'est le même Dieu qui opère  
tout en tous<sup>c</sup>. » Autre est par conséquent celui qui distri-  
bue et autre celui en qui la distribution est octroyée. Et com-  
prends que c'est toujours Dieu qui opère tout cela, mais de  
telle manière que le Christ l'opère – que le Fils, en opérant,  
s'acquitte de l'œuvre paternelle. Et si tu confesses dans  
l'Esprit Saint que Jésus est Seigneur<sup>d</sup>, comprends ce que  
signifie la triple indication de l'Apôtre. Avec des dons  
divers, il y a un même Esprit, avec des ministères divers, un  
même Seigneur, avec des opérations diverses, un même

idem Deus est <sup>e</sup>, et rursum omnia operans unus Spiritus unicuique sicut uult diuidens <sup>f</sup>. Et adpraehende, si potes, 25 Dominum in diuisione ministeriorum et Deum in diuisione operationum hunc eundem unum esse Spiritum, et inoperantem et prout uult diuidentem: quia in diuisionibus donorum unus est Spiritus, et idem Spiritus operetur et diuidat.

32. Aut si displicet in Deo et Domino unus hic eiusdem, per natiuitatis sacramentum, diuinitatis Spiritus, ostende quis Spiritus et in quo Spiritu has nobis diuisiones et operetur et diuidat <sup>a</sup>. Sed nihil aliud quam quod fidei nostrae 5 est, ostendes. Quia apostolus qui esset intellegendus ostendit dicens: *Sicut enim corpus unum est, membra autem habet multa, omnia autem membra ex uno corpore, cum sint multa, unum est corpus: sic et. Christus* <sup>b</sup>, diuisiones ergo charismatum ex uno Domino Iesu Christo, qui corpus est 10 omnium, esse significans: quia cum ostendisset Dominum in ministerio, ostendisset etiam Deum in operationibus, unum tamen haec omnia Spiritum et operari et diuidere demonstrat, membra haec gratiarum in perfectione unius corporis diuidentem <sup>c</sup>.

33. Nisi forte non tenuisse rationem unitatis in eo apostolus existimatur quod dixit: *Et diuisiones ministeriorum sunt, idem ipse Dominus; et diuisiones operationum sunt, idem autem Deus* <sup>a</sup>: ut quia ministeria ad Dominum rettu- 5 lit et operationes ad Deum, non unum adque idipsum in

e. cf. I Cor. 12, 4-6 f. cf. I Cor. 12, 11

32. a. cf. I Cor. 12, 4-6 b. I Cor. 12, 12 c. cf. I Cor. 12, 12

33. a. I Cor. 12, 5-6

1. Par son Incarnation, le Verbe a assumé en quelque manière toute l'humanité. Voir le paragraphe suivant et *Trin.* II, 24. De même A. CHARLIER, « L'Église corps du Christ chez Hilaire de Poitiers », p. 451-477.

Dieu <sup>e</sup>; et en même temps c'est un seul Esprit qui agit en tout cela, le diversifiant à l'égard de chacun comme il l'entend <sup>f</sup>. Saisis enfin, si tu en es capable, que le Seigneur qui diversifie les ministères et le Dieu qui diversifie les opérations sont ce seul et même Esprit qui opère tout cela et y met les diversifications qu'il entend. Car avec des dons divers, il y a un seul Esprit qui agit et rend diverses les opérations.

32. Ou bien, si l'on n'est pas d'accord sur cette unité en Dieu et dans le Seigneur, en vertu du mystère de la naissance, d'un Esprit possédant une divinité identique, qu'on nous montre par quel Esprit et dans quel Esprit sont faites pour nous ces distributions et ces diversifications <sup>a</sup>. Mais on n'aura rien d'autre à nous montrer que ce qui est de foi pour nous. Car l'Apôtre a montré qui il fallait entendre là, en disant: « De même, en effet, que le corps est un, tout en ayant plusieurs membres, cependant que tous les membres d'un seul corps, en dépit de leur multiplicité, ne sont qu'un seul corps, ainsi en est-il également du Christ <sup>b</sup>. » C'est indiquer que la diversité des charismes vient de l'unique Seigneur Jésus-Christ, qui est le corps de tous <sup>1</sup>. Car après avoir mentionné le Seigneur à propos du ministère, mentionné aussi Dieu à propos des opérations, l'Apôtre signale que c'est pourtant un seul Esprit qui opère et crée la diversité – diversité de grâces entre les membres dans la perfection d'un seul corps <sup>c</sup>.

33. A moins que peut-être on trouve que l'Apôtre n'a pas maintenu l'aspect d'unité, du fait qu'il a dit: « Et il y a diversité de ministères, mais c'est le même Seigneur; et il y a diversité d'opérations, mais c'est le même Dieu <sup>a</sup>. » Parce qu'il a rapporté les ministères au Seigneur et les opérations à Dieu, on devrait comprendre, apparemment, qu'il ne s'agit pas d'un seul et du même à propos des ministères et des opé-

ministeriis adque operationibus uideatur intellegi. Accipe  
 quam haec membra ministeriorum membra operationum  
 sunt, cum ait : *Vos estis corpus Christi et membra. Et quos-*  
 10 *dam quidem posuit Deus in ecclesia, primum apostolos, in*  
*quibus est uerbum sapientiae, secundo profetas, in quibus est*  
*donum scientiae, tertio magistros, in quibus est doctrina*  
*fidei, deinde uirtutes* <sup>b</sup>, in quibus sunt curationes infirmita-  
 tum, auxiliorum potestates, gubernationes profetales, et  
 15 *dona genera linguarum uel loquendi uel interpretaendi.*  
*Certe haec ecclesiae et ministeria sunt et operationes, in qui-*  
*bus corpus est Christi* <sup>c</sup>. Et haec Deus statuit. Aut proficere  
 non per Christum statuta, quia ea Deus statuit. Sed audies  
 ipsum dicentem : *Vnicuique autem nostrum data est gratia*  
*secundum mensuram donationis Christi* <sup>d</sup>; et iterum : *Qui*  
 20 *descendit, ipse est qui et ascendit super omnes caelos, ut adin-*  
*pleat omnia. Et ipse dedit quosdam apostolos, quosdam*  
*autem profetas, quosdam autem euangelizantes, quosdam*  
*autem pastores et doctores ad consummationem sanctorum*  
*in opus ministerii* <sup>e</sup>. Numquid ministeriorum dona non  
 25 *Christi sunt, cum tamen et Dei dona sint !*

34. Sed si id sibi usurpauit impietas ut, quia ait idem  
 Dominus et idem Deus <sup>a</sup>, non sint in unitate naturae, adiun-  
 gam uero huic intellegentiae tuae, ut putas, firmiora praesi-  
 dia. Ipse enim apostolus ait : *Sed nobis unus Deus Pater ex*  
 5 *quo omnia, et nos in ipso, et unus Dominus Iesus per quem*  
*omnia, et nos per ipsum* <sup>b</sup>. Et rursum : *Vnus Dominus, una*

b. I Cor. 12, 27-28 c. cf. I Cor. 12, 8-10 d. Éphés. 4, 7 e. Éphés.  
 4, 10-12

34. a. cf. I Cor. 12, 5-6 b. I Cor. 8, 6

rations. Qu'on s'en rende compte pourtant : les membres affectés aux ministères le sont aussi aux opérations. Ne dit-il pas : « Vous êtes le corps du Christ et ses membres. Or il en est que Dieu a établis dans l'Église premièrement comme apôtres », en qui est la parole de sagesse, « deuxièmement comme prophètes », en qui est le don de science, « troisièmement comme docteurs », en qui est le don d'enseigner la foi, « ensuite des puissances <sup>b</sup> », parmi lesquelles les guérisons des maladies, les pouvoirs d'assistance, les capacités pour gouverner de manière prophétique ; plus les dons de diversité des langues, soit pour les parler, soit pour les interpréter. Assurément ce sont là des ministères aussi bien que des opérations de l'Église, qui font le corps du Christ <sup>c</sup>. Et c'est Dieu qui les a établis. Ou bien va-t-on proclamer qu'ils n'ont pas été établis par le Christ, parce que c'est Dieu qui les a établis ? On entendra Paul lui-même déclarer : « Cependant à chacun de nous a été donnée la grâce selon que la mesure du don du Christ <sup>d</sup> » et encore : « Celui qui est descendu, c'est le même qui est aussi monté au-dessus de tous les cieux afin de remplir toutes choses. Et il a donné lui encore à certains d'être apôtres, à d'autres d'être prophètes, à certains d'évangéliser, à certains d'être pasteurs et docteurs pour une parfaite préparation des saints à l'œuvre du ministère <sup>e</sup>. » Les ministères ne seraient-ils par hasard pas des dons du Christ, tout dons de Dieu qu'ils sont aussi ?

34. Mais si l'impiété s'empare du fait qu'il a dit : « Un même Seigneur » et : « Un même Dieu <sup>a</sup> », pour prétendre qu'ils ne sont pas un par la nature, eh bien, je vais ajouter en faveur de cette interprétation qu'on nous sert là des garants encore plus solides – en apparence. Le même Apôtre dit en effet : « Pour nous, en tout cas, il n'est qu'un seul Dieu, le Père de qui tout vient et en qui nous sommes, et un seul Seigneur Jésus-Christ, par qui tout existe et par qui nous sommes <sup>b</sup>. » Et encore : « Un seul Seigneur, une seule

*fides, unum baptismum. Vnus Deus et Pater omnium, et per omnes et in omnibus nobis* <sup>c</sup>. Per id enim quod dicitur unus Deus et unus Dominus, Deo tantum quasi uni Deo proprium deputari uidetur ut Deus sit, cum proprietates unius consortium non patiat alterius. O plane rara ac difficilia charismatum dona, et uere in hac utilitatum datione manifestatio Spiritus constituta ! Et merito hic diuidendarum gratiarum ordo seruatus est, ut principalis esset sermo sapientiae : uere enim illud est : *Et nemo potest dicere Dominum Iesum, nisi in Spiritu sancto* <sup>d</sup>, quia nisi per hoc sapientiae uerbum Christus Dominus non posset intellegi <sup>e</sup> ; tum deinde sequens esset sermo scientiae : ut quod sapimus scienter loquamur, ita ut sapiamus sapientiae uerbum ; tertium uero donum in fide esset : quia illa principalia et superiora utilitatem doni, nisi Deus crederetur, amitterent. Vt nunc in huius maximi et pulcherrimi dicti apostolici sacramento hereticis omnibus nec uerbum sapientiae est, nec sermo scientiae, nec religionis fides : quia inpietas, quae non capit intellegentiam, extra sermonis scientiam et extra simplicitatem fidei est. Nec enim quisquam quod non sapit loquetur, nec quod loqui non potest, potest credere.

Vnum itaque Deum apostolus praedicans, et ex lege ueniens adque in euangelium Christi uocatus <sup>f</sup>, perfectae fidei tenuit confessionem. Et ne aliquam hereticis occasionem tamquam incauti sermonis simplicitas praestaret, ut natiuitatem Fili per unius Dei praedicationem negarent,

c. Éphés. 4, 5-6 d. I Cor. 12, 3 e. cf. I Cor. 12, 8-9 f. cf. Rom. 1, 1

foi, un seul baptême. Un seul Dieu et Père de tous, à travers tous et en nous tous <sup>c</sup>. » En parlant d'« un seul Dieu » et d'« un seul Seigneur », effectivement, on paraît attribuer en propre à Dieu d'être Dieu, comme s'il était le seul, étant donné que ce qui est le propre d'un seul ne supporte pas qu'on y associe quelqu'un d'autre.

Oh oui, ils sont rares et d'accès malaisé, les dons charismatiques, et comme il est vrai que la distribution de ces avantages représente une manifestation de l'Esprit ! Qu'il est juste, aussi, l'ordre ménagé dans la répartition des grâces et qui fait venir en tête la parole de sagesse ! Car il bien vrai, que « personne ne peut dire Jésus est Seigneur, si ce n'est dans l'Esprit Saint <sup>d</sup> » ; sauf par cette parole de sagesse, en effet, on ne pourrait comprendre que le Christ est Seigneur <sup>e</sup>. Alors suivrait le discours de science, pour que nous exprimions avec science notre sagesse et par-là sachions goûter la saveur de la parole de sagesse. Quant au troisième don, il devait consister en la foi, car ces dons initiaux les plus élevés cesseraient d'être utiles si l'on ne croyait pas en Dieu. Si bien que c'est, pour le cas présent, tout le secret de la phrase si auguste, si belle, de l'Apôtre : il n'est pour tous les hérétiques ni parole de sagesse ni discours de science ni religieuse foi ; car l'impiété qui ne reçoit pas l'intelligence n'a point de part à la science du discours et à la simplicité de la foi. Et en effet personne n'ira parler de ce sur quoi il n'a nulle sagesse ; et ce dont on est incapable de parler, on n'est pas capable de le croire.

« Un seul Dieu...  
un seul Seigneur » :  
I Cor. 8, 6

Or donc, en prêchant un seul Dieu, l'Apôtre venu de la Loi et appelé en vue de l'Évangile du Christ <sup>f</sup> a donné de la foi une confession parfaite. Et pour éviter qu'un discours trop simple et apparemment imprudent ne fournisse aux hérétiques quelque occasion de se servir de la prédication du Dieu unique pour nier la nais-

unum Deum sub proprietatis significatione confessus est  
 35 dicens ita : *Vnus Deus Pater ex quo omnia, et nos in ipso* <sup>g</sup>,  
 ut qui Deus est, et Pater crederetur. Dehinc, quia nudum  
 hoc in unum Deum Patrem credere non proficeret ad salu-  
 tem, subiecit : *Et unus Dominus noster Iesus Christus, per*  
 40 *quem omnia, et nos per ipsum* <sup>h</sup>, sinceritatem fidei salutaris  
 in unius Dei et in unius Domini praedicatione demonstrans,  
 ut nobis et unus Deus Pater et unus Dominus Iesus Christus  
 in fide esset. Non enim dictum ignorabat a Domino : *Haec*  
*est enim uoluntas Patris mei, ut omnis qui uidet Filium et*  
 45 *credit in eum, habeat uitam aeternam* <sup>i</sup>. Sed fidei ecclesias-  
 ticae ordinem ponens et fidem nostram in Patre et Filio sta-  
 tuens, inseparabilis illius adque indissolubilis unitatis et fidei  
 sacramentum locutus est dicens : Vnus Deus et unus  
 Dominus.

35. Ac primum extra apostolicum spiritum uiuens, stul-  
 titiam tuam, heretice, intellege. Si enim professionem unius  
 Dei ad id usurpas, ne Deus Christus sit, quia ubi unus est,  
 solitarius sit intellegendus, et id quod unus est proprium ei  
 5 sit ac singulare qui unus est, quid de eo profiteberis, quod  
 Iesus Christus unus est Dominus ? Si enim secundum te,  
 quod unus Pater Deus est, Christo non relinquit ut Deus  
 sit, necesse est ut etiam secundum te unus Dominus  
 10 Christus Deo non relinquat ut Dominus sit : quia quod  
 unus est, proprium ei uelis esse qui unus est. Si itaque unum

g. I Cor. 8, 6 h. I Cor. 8, 6 i. Jn 6, 40

1. Même occurrence en *Trin.* IX, 50 de *Jn* 6, 40 avec *mei* donné par tous les manuscrits. Ici *D* omet le possessif : absence ratifiée par Smulders.

2. Le raisonnement est le suivant : du fait qu'il y a un seul Dieu, il résulterait, suivant l'hérétique, que seul le Père soit Dieu, à l'exclusion du Fils. Mais alors, observe Hilaire, le même raisonnement devrait s'appliquer à propos de l'appellation « Seigneur » : du fait que l'Écriture affirme que le Christ est le seul Seigneur, il faudrait conclure que le Père n'est pas

sance du Fils, il a confessé ce Dieu unique en spécifiant ce qui lui était propre. Il a dit : « Un seul Dieu, le Père de qui tout vient et en qui nous sommes <sup>g</sup> », afin que l'on crût également Père celui qui est Dieu. Ensuite parce que pris isolément, croire au seul Dieu le Père ne servirait de rien pour être sauvé, il a ajouté : « Et un seul Seigneur, le nôtre, Jésus-Christ, par qui tout existe et par qui nous sommes <sup>h</sup>. » Par quoi il indique que la pureté dans la foi qui sauve consiste à prêcher un seul Dieu et un seul Seigneur, notre foi devant embrasser en même temps un seul Dieu, le Père, et un seul Seigneur, Jésus-Christ. Paul n'était pas en effet sans connaître la parole du Seigneur : « Car c'est la volonté de mon <sup>1</sup> Père que quiconque voit le Fils et croit en lui ait la vie éternelle <sup>i</sup>. » Au contraire, il a donné à la foi de l'Église son ordonnance et en donnant pour objet à notre foi un Père et un Fils, il a exprimé le mystère de cette inséparable et indissoluble unité et de notre foi en disant : « un seul Dieu » et « un seul Seigneur. »

35. Et d'abord, toi qui vis en étranger à l'esprit de l'Apôtre, prends conscience de ta sottise, hérétique ! Tu t'empares de l'affirmation qu'il y a un seul Dieu pour nier que le Christ soit Dieu : là où il est question d'un seul, il faudrait entendre qu'il est solitaire et ce qu'est le seul serait propre et particulier à celui qui est le seul. Que vas-tu affirmer alors sur le fait que Jésus-Christ est le seul Seigneur ? D'après toi, en effet, qu'il y ait un seul Dieu Père ne laisserait pas au Christ la possibilité d'être Dieu ; il faudrait dès lors, toujours d'après toi, que le Christ, seul Seigneur, ne laisse pas à Dieu la possibilité d'être Seigneur, ce qu'est le seul étant, à ton gré, réservé en propre à celui qui est le seul <sup>2</sup>. Si par conséquent tu nies que le Christ, seul Seigneur,

Seigneur. Suivant cette logique, ce qu'est le seul (*quod unus est*) ne pourrait se trouver que dans celui dont il dit qu'il est le seul (*proprium ei... qui unus est*).

Dominum Christum esse etiam Deum negabis, unum quoque Deum Patrem esse negabis et Dominum. Et quid erit in Dei uirtute, nisi Dominus est, et in Domini potestate, nisi Deus est ? Cum Deum id perficiat esse quod Dominus est, et Dominum id constituat esse quod Deus est.

36. Sed sacramentum dicti dominici apostolus tenens, quod est *Ego et Pater unum sumus*<sup>a</sup>, dum utrumque unum profiteretur, unum utrumque significat non ad solitudinem singularis, sed ad Spiritus unitatem. Quia unus Deus Pater et unus Christus Dominus<sup>b</sup>, cum uterque et Dominus et Deus sit, duos tamen in fide nostra nec deos patiuntur esse nec dominos.

Vnus igitur uterque est. Et unus cum sit, uterque non solus est. Nec loqui sacramentum fidei nisi apostolica uoce poterimus. Vnus est Deus, et unus est Dominus. Et per id quod unus est Deus et unus est Dominus, in Deo demonstratur Dominus, sicut et Deus demonstratur in Domino. Non tenens unionem, ut Deus singularis sit, nec tamen diuidens Spiritum, ut uterque non unus sit, neque in uno Deo et in uno Domino discernere poteris potestatem, ne qui Dominus est, non sit et Deus, uel qui Deus est, non sit et Dominus.

Cauit enim apostolus per eloquia nominum, duos uel deos praedicare uel dominos. Et idcirco usus est eo genere doctrinae, ut in uno Domino Christo unum significaret et Deum, et in uno Deo Patre unum significaret et Dominum ; nec tamen inpiam nobis ad perimendam unigeniti Dei natiuitatem inueheret unionem, et Patrem professus et Christum.

36. a. Jn 10, 30 b. cf. I Cor. 8, 6

soit aussi Dieu, tu nieras également que le Père, seul Dieu, soit aussi Seigneur. Mais qu'est-ce qui aura la puissance de Dieu s'il n'est Seigneur et le pouvoir de Seigneur s'il n'est pas Dieu ? En réalité, être Seigneur rend Dieu et être Dieu assure qu'on soit Seigneur.

36. Mais si l'Apôtre, adhérant au mystère de cette parole du Seigneur : « Moi et le Père, nous sommes un<sup>a</sup> », proclame que l'un et l'autre sont un il ne donne pas à cette unité de l'un et de l'autre le sens d'une existence individuelle solitaire, mais d'une unité d'Esprit. Car il y a un seul Dieu le Père et un seul Christ Seigneur<sup>b</sup>, l'un et l'autre étant et Seigneur et Dieu et pourtant aux termes de notre foi, ils ne sauraient être ni deux dieux ni deux seigneurs.

L'un comme l'autre, par conséquent, est le seul et l'un comme l'autre, tout en étant le seul, n'est pas solitaire. Et nous ne pouvons dire le mystère de foi qu'avec les mots de l'Apôtre : il y a un seul Dieu et un seul Seigneur ; et du fait qu'il y a un seul Dieu et un seul Seigneur, être Dieu indique qu'on est Seigneur, de même qu'être Seigneur indique qu'on est Dieu. On n'a pas affaire à une monade, en sorte que Dieu serait solitaire, sans pour cela diviser l'Esprit, en sorte que l'un et l'autre ne seraient pas un. Et en ce seul Dieu et ce seul Seigneur, on ne pourra pas scinder le pouvoir, en sorte que celui qui est Seigneur ne serait pas Dieu aussi ou que celui qui est Dieu ne serait pas aussi Seigneur.

L'Apôtre s'est gardé, en effet, par sa façon d'énoncer les noms, d'affirmer deux dieux ou deux seigneurs. Et c'est la raison pour laquelle il a donné cette forme à son enseignement : il voulait indiquer que dans le Christ seul Seigneur on avait aussi le seul Dieu, que dans le Père seul Dieu on avait aussi le seul Seigneur, sans vouloir cependant introduire chez nous l'idée impie d'une monade qui supprimerait la naissance du Dieu Monogène ; aussi a-t-il parlé explicitement et d'un Père et d'un Christ.

37. Nisi forte eousque ultimae disperationis furor audebit erumpere ut, quia Christum Dominum apostolus dixerit <sup>a</sup>, nemo aliud eum praeterquam Dominum debeat confiteri, et habens Domini proprietatem, non habeat Dei ueritatem. Sed non ignorat Paulus Christum Deum dicens : *Quorum patres, et ex quibus Christus, qui est super omnia Deus* <sup>b</sup>. Non hic creatura in Deum deputatur, sed creaturarum Deus est, qui super omnia Deus est <sup>c</sup>.

38. Quam uero super omnia Deus et inseparabilis a Patre sit Spiritu, disce etiam hoc ipso de quo nunc agitur apostoli dicto. Confessus enim *unum Deum Patrem ex quo omnia sunt, et unum Dominum Iesum Christum per quem omnia* <sup>a</sup>, quaero quid diuersitatis adtulerit, dicens ex Deo omnia et per Christum omnia ? Anne possit separabili a se natura et Spiritu intellegi *ex quo et per quem omnia* ? Omnia enim per Filium ex nihilo substiterunt, et ad Deum *ex quo omnia*, ad Filium uero *per quem omnia* apostolus rettulit. Et non inuenio quid differat, cum per utrumque opus sit uirtutis eiusdem. Si enim ad uniuersitatis substantiam proprium ac sufficiens creaturis esset, quod ex Deo sunt, quid habuit necessitatis memorare, quod quae ex Deo sunt per Christum sint, nisi quod unum idem est, per Christum esse et ex Deo esse ? Sed quemadmodum *Dominum et Deum* utriusque eorum, ut mutuuum esset, adscriptum est, ita *ex quo et per quem* relatum ad utrumque est, et ad demonstrationem unitatis utriusque, nec ad intellegentiam singularis.

37. a. cf. I Cor. 8, 6 b. Rom. 9, 5 c. cf. Rom. 9, 5

38. a. cf. I Cor. 8, 6

1. Esprit, à nouveau au sens de *Jn* 4, 24 : Dieu est Esprit. Cf. *Trin.* II, 31 ; VII, 27.

37. Mais peut-être leur délire, acculé au désespoir, oserait-il s'emporter jusqu'à cette extrémité : parce que l'Apôtre a appelé le Christ Seigneur <sup>a</sup>, nul ne devrait confesser qu'il soit rien d'autre que Seigneur. Ayant en propre d'être Seigneur, il ne saurait avoir d'être Dieu véritable. Pourtant Paul est loin d'ignorer que le Christ est Dieu, lui qui dit : « A eux sont les patriarches et d'eux est le Christ, qui est Dieu au-dessus de tout <sup>b</sup>. » Il ne s'agit pas là de mettre une créature au rang de Dieu : il est Dieu des créatures, celui qui est « Dieu au-dessus de tout <sup>c</sup> ».

38. A quel point, d'autre part, Dieu au-dessus de tout, il est aussi inséparable du Père Esprit <sup>1</sup>, apprends-le encore de ce texte même de l'Apôtre dont il est question présentement. Il a confessé en effet « un seul Dieu le Père de qui tout vient et un seul Seigneur Jésus-Christ par qui tout existe <sup>a</sup> ». Quelle est, je vous prie, cette différence qu'il a posée en disant que tout vient de Dieu et que par le Christ tout existe ? Pourrait-on concevoir une scission interne quant à la nature et quant à l'Esprit en celui « de qui tout vient » et « par qui tout existe » ? Tout, en effet, est venu du néant à l'existence par le Fils et l'Apôtre a rapporté à Dieu le « de qui tout vient », mais au Fils le « par qui tout existe ». Je ne vois pas la différence, vu que par l'un et l'autre c'est la même puissance qui est à l'œuvre. Ne serait-il pas essentiel et suffisant aux créatures de venir de Dieu pour que l'univers subsistât ? Quel besoin alors de rappeler que ce qui vient de Dieu existe par le Christ — à moins que ce soit une seule et même chose d'exister par le Christ et de venir de Dieu ? En fait, de même que le titre de « Dieu » et celui de « Seigneur » ont été attribués à l'un et à l'autre pour être interchangeables, de même « de qui » et « par qui » ont été rapportés à l'un et l'autre pour manifester l'unité entre l'un et l'autre, et non pas pour faire concevoir un être solitaire.

Non patet ad occasionem impietatis ipsius sermo et apostolica fides non est extra praedicationis diligentiam. His enim se uerborum proprietatibus temperauit, quibus nec duos deos intellexeretur significare neque unicum : dum et unionem detestatur, nec separat unitatem. Hoc enim *ex quo omnia et per quem omnia*, licet non singularem constitueret in potestate uirtutis, non tamen diuersum demonstraret in efficientiae : cum *ex quo omnia et per quem omnia* eiusdem naturae ad id demonstraret auctorem.

Vtrumque autem eiusdem naturae proprium esse declarat. Namque post illud diuitiarum et sapientiae et scientiae Dei protestatum profundum<sup>b</sup>, et inexcrutabilium iudiciorum confessam intelligentiam, et inuestigabilium uiarum demonstratam ignorationem, humanae tamen fidei usus officio, hunc honorem inuestigabilium et inperscrutabilium caelestium sacramentorum profundo reddidit, dicens : *Quoniam ex ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia. Ipsi gloria in saecula. Amen*<sup>c</sup>, id nunc ad unius naturae significationem referens, quod non nisi opus unius posset esse naturae. 39. Cum enim specialiter Deo id adscriberit, ut *ex eo omnia*<sup>a</sup>, et proprium Christo detulerit, ut *per eum omnia*, et nunc honor Dei sit, quod *ex ipso et per ipsum et in ipso* sint *omnia* ; et cum Spiritus Dei idem sit et Spiritus Christi<sup>b</sup>, uel cum in ministerio Domini et in <operatione> Dei Spiritus unus operetur et diuidat<sup>c</sup> ; non possunt non unum